上海市市场监督管理局文件

沪市监计量〔2025〕214号

上海市市场监督管理局关于

组织实施2025年本市计量比对项目的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，各区法定计量检定机构，各有关单位：

为贯彻落实国务院《计量发展规划（2021—2035年）》、市政府《关于本市贯彻国家计量发展规划的实施意见》和《市场监管总局关于加强计量比对工作的指导意见》（国市监计量〔2020〕127号），依据《计量比对管理办法》有关规定，更好发挥计量比对在保障量值准确可靠、提升计量技术机构能力方面的重要作用，市市场监管局决定组织实施2025年本市计量比对项目（共9项，详见附件）。现将有关事项通知如下：

一、2025年计量比对项目

（一）A类计量比对项目。聚焦安全防护、贸易结算、工业制造等重点领域，组织开展电子式交流电能表等5项A类计量比对项目。已取得相关计量标准考核证书的计量技术机构必须报名参加，确有特殊情况不能报名参加的，需主导实验室书面同意，并事先报发证机构同意。营商环境创新试点城市企业自主管理的最高计量标准器具，应当通过计量比对方式保证量值的一致性，相关企业可报名参加计量比对。A类计量比对项目主要由财政资金支持，参加计量比对实验室无需交纳费用。

（二）B类计量比对项目。根据各专业领域实际需求，组织开展扫描电子显微镜量值计量比对等3项B类计量比对项目。B类计量比对项目采取自愿参加原则，各类计量技术机构或相关标准物质研制单位可根据实际情况自愿报名参加。

（三）C类计量比对项目。继续深入开展中小企业计量伙伴行动，发挥市场监管系统专业技术资源优势，为企业寻找“技术管家”，本次专项计量比对项目为数字指示秤，组织本市数字指示秤（计量器具型式批准获证）生产企业内部实验室参加计量比对，重点关注近年监督抽查不合格企业，切实服务产业发展。C类计量比对项目主要由财政资金支持，参加计量比对实验室无需交纳费用。

二、认真抓好项目实施

（一）各类计量技术机构要及时按照本通知要求做好2025年本市计量比对项目报名工作。各项目主导实验室在本通知印发后20日内将参加计量比对项目的计量技术机构名单报送市市场监管局。各相关区市场监管局要加强对所属主导实验室的工作协调和监督管理。

（二）主导实验室要对计量比对项目的具体实施负主体责任，按照《计量比对管理办法》和相关计量技术规范要求，认真做好计量比对实施方案编制与论证、征求意见等工作。实施方案应当充分考虑传递标准（样品）稳定性、溯源性、重复性以及试验操作安全、数据处理、避免串通或作弊、结果利用等方面内容，确保计量比对结果的真实性、科学性、公正性和权威性。

（三）主导实验室要抓紧做好项目实施、验收、总结等工作，加强技术交流研讨，及时妥善处置参加比对实验室技术需求和疑难问题，不得擅自更改计量比对参数及计量比对实施方案。无正当理由且未经市市场监管局同意，不得延误计量比对。

主导实验室在项目完成后15日内组织专家评审，经征求各参加比对实验室意见后，向市市场监管局报送计量比对项目总结报告等相关材料。主导实验室要对参加计量比对实验室提交比对结果的不确定度与其计量标准、计量授权考核的不确定度、准确度等级和最大允许误差进行对比分析。主导实验室应对所提交材料的真实性、准确性、可公开性负责。

（四）各参加比对实验室要按照要求参加本市计量比对，在规定时间内报送真实有效的比对结果，配合主导实验室做好结果分析等相关工作。参加计量比对有关具体事宜可直接与项目主导实验室联系。主导实验室和参加计量比对实验室可以结合实际制定内部激励约束和奖励惩罚措施，加强计量比对工作考核以及诚信、保密等管理，在本市计量比对结果公布前不得泄露相关数据和信息。

三、计量比对结果使用

（一）市市场监管局将向社会公布本次计量比对结果。计量比对结果符合规定要求的，可以作为计量标准复查考核、计量授权以及实验室认可的参考依据。对主导实验室和比对结果符合规定要求的计量技术机构，在接受计量授权监督检查和到期复核、计量标准监督检查和复查考核时，相关项目可在5年内免于现场试验。

（二）对于应参加本市计量比对，但无正当理由拒不参加，以及参加过程中经核实存在串通结果或提供虚假数据等情况的参加比对实验室，将根据有关规定进行处理。

（三）对于本次计量比对结果偏离正常范围的计量技术机构，已取得相关计量标准考核证书的，应暂停相关量值传递工作并限期改正。对在规定期限内不能完成整改并达到规定要求的计量技术机构和标准物质生产研制机构，将根据有关规定进行处理。

附件：2025年上海市计量比对项目汇总表
上海市市场监督管理局

2025年7月18日

（此件公开发布）

附件

2025年上海市计量比对项目汇总表

	序号
	项目编号
	项目名称
	项目参数
	比对

类型
	主导实验室
	联系人

及联系方式
	比对项目

起止时间

	1
	2025-A-01
	电子式交流电能表计量比对
	比对技术参数：交流电能、时钟日计时

方法依据：JJG 596—2012《电子式交流电能表检定规程》

所用比对样品：三相电能表
	A类
	上海市计量测试技术研究院有限公司
	佘寻峰

15901832351
	2025年7月至
2025年10月

	2
	2025-A-02
	数字压力计计量比对
	比对技术参数：压力

方法依据：JJG875—2019《数字压力计检定规程》

所用比对样品：（0～2.5）MPa数字压力计
	A类
	上海市计量测试技术研究院有限公司

上海市宝山区计量质量检测所
	秦亭亭

15901829169

张敏

18016050232
	2025年7月至
2025年10月

	3
	2025-A-03
	电动汽车充电桩量值比对
	比对技术参数：交流电能、直流电能

方法依据：JJG1148—2022《电动汽车交流充电桩检定规程（试行）》；JJG1149—2022《电动汽车非车载充电机检定规程（试行）》

所用比对样品：电动汽车交流充电桩；电动汽车非车载充电机
	A类
	上海市质量监督检验技术研究院有限公司
	施宇坤18616355703
	2025年7月至
2025年10月

	4
	2025-A-04
	指示量具量值比对
	比对技术参数：长度

方法依据：JJG 34—2022指示表检定规程

所用比对样品：（0—10）mm/0.01mm百分表
	A类
	上海市质量监督检验技术研究院有限公司
	顾建伟13564682737
	2025年7月至
2025年10月

	5
	2025-A-05
	压力表量值比对
	比对技术参数：压力

方法依据：JJG52—2013《弹性元件式一般压力表、压力真空表和真空表》

所用比对样品：（0～1.6）MPa一般压力表
	A类
	上海市松江区计量质量检测所
	徐立岗

18116281260
	2025年7月至
2025年10月

	6
	2025-B-01
	扫描电子显微镜量值计量比对
	比对技术参数：栅格周期

方法依据：JJF1960—2022《标准物质计量比对计量技术规范》、JJF1916—2021《扫描电子显微镜校准规范》

所用比对样品：纳米栅格
	B类
	上海市计量测试技术研究院有限公司
	周莹

15901856329
	2025年7月至
2025年10月

	7
	2025-B-02
	蛋白质标准物质氨基酸同位素稀释质谱法定值能力计量比对
	比对技术参数：血清淀粉样蛋白A的浓度

方法依据：JJF1960—2022《标准物质计量比对计量技术规范》、JJF2109—2024《标准物质定值技术要求　有机同位素稀释质谱法》

所用比对样品：血清淀粉样蛋白A标准物质
	B类
	上海市计量测试技术研究院有限公司
	李兰英

15901851609
	2025年7月至
2025年10月

	8
	2025-B-03
	基因组学标准物质定值能力计量比对
	比对技术参数：全基因组测序测量单核苷酸变异（SNV）和短插入缺失（Indel）的精密度、召回率及F1分数

方法依据：JJF 1960—2022《标准物质计量比对计量技术规范》、GB/T 45214—2025《人全基因组高通量测序数据质量评价方法》

所用比对样品：“中华家系1号”（同卵双胞胎家庭）人源B淋巴细胞系全基因组DNA序列标准物质（GBW09900-9903）
	B类
	上海国际人类表型组研究院

上海市计量测试技术研究院有限公司
	许丽15901851679
	2025年7月至
2025年10月

	9
	2025-C-01
	数字指示秤计量比对
	比对技术参数：：5kg、7.5kg秤量点量值

方法依据：JJG 539—2016《数字指示秤检定规程》

所用比对样品：15kg电子计价秤
	C类
	上海市计量测试技术研究院有限公司
	张莉莉

15901816528
	2025年7月至
2025年10月

上海市市场监督管理局办公室               2025年7月22日印发

— 1 —

— 1 —